
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

ORIGINALE         N. 41 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Contenimento spese personale ai sensi art. 1 C. 557 e 557 quater - Legge 296/2006. Anno 

2016.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì sette, del mese di aprile, alle ore 16:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO  l’art. 1 comma 557  della Legge  27.12.2006 n. 296 il quale prescrive che  gli Enti locali  

sottoposti al patto di stabilità debbano assicurare una riduzione delle spese di personale al lordo 

degli oneri  riflessi a carico delle amministrazioni  e dell’IRAP e  con esclusione degli oneri relativi 

ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale con 

azioni da modulare nell’ambito della propria autonomia e rivolte agli ambiti prioritari di intervento 

stabiliti dalla stessa disposizione di legge;  

 

VISTO il comma 557 quater del precitato articolo di legge il quale precisa come a decorrere 

dall’anno 2014 tale contenimento di spese di personale debba essere riferito al valore medio della 

stessa spesa nel triennio 2011/2013; 

 

VISTE le disposizioni della Corte dei Conti Sezione Autonomi che stabiliscono che per tale calcolo 

si debba fare riferimento agli impegni di spesa derivanti dalla effettiva gestione del bilancio 

(rendiconto annuale); 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni n. 127 in data 11/12/2013 e n. 20 in data 

19/02/2014 con le quali si approvavano apposite certificazioni predisposte sulla base delle  precitate 

disposizioni allora vigenti ed attestanti relativamente agli anni 2012 e 2013 l’avvenuto 

contenimento della spesa di personale rispetto agli esercizi precedenti; 

 

TENUTO CONTO che in base a tali certificazioni il costo impegnato in competenza del personale 

per ciascun esercizio risultava pari rispettivamente  ad €. 316.679,38 ( €.273.653,96 al netto rinnovi 

contrattuali) nel 2011, ad €. 296.544,95 ( €. 267.222,18 al netto oneri contrattuali) nel 2012 ed ad €. 

296.531,95 ( €. 267.218,13 al netto oneri contrattuali) nel 2013 per un valore medio di  €. 

303.525,09 ( €. 269.364,76 al netto oneri contrattuali); 

 

Richiamata altresì la propria precedente deliberazione n. 117 del 05/12/2014 con la quale si 

provvedeva ad effettuare  gli stessi calcoli riferiti alla spesa di cassa effettivamente sostenuta 

secondo i principi stabiliti con il precitato provvedimento dalla Corte dei Conti ed a stabilire la 

relativa spesa media per il personale sostenuta nel triennio 2011/2013, con la detrazione dei soli 

costi per oneri contrattuali erogati  nel triennio preso in considerazione, pari ad € 297.838,12 (€ 

271.376,83 al netto arretrati contrattuali ante 2011); 

 

DATO ATTO che questo Comune con popolazione di n.2577 al 31/12/2016, dall’anno 2013 è 

sottoposto alla normativa nazionale in materia di patto di stabilità (ora saldo in termini di 

competenza tra entrate e spese finali); 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 52 del 15/04/2016 con la quale da ultimo si 

provvedeva a prender atto dell’avvenuto contenimento di tale spesa nel 2014 rispetto al triennio 

2011/2013 e dei relativi dati contabili contenuti in apposita scheda; 

 

VISTA l’allegata certificazione corretta predisposta sulla base delle  precitate disposizioni 

relativamente all’anno 2015 ed ai dati risultanti dal relativo conto consuntivo dell’esercizio 

finanziario; 

 

PRESO ATTO che dai dati contenuti in tale certificazione risulta un risparmio di spesa per 

personale rispetto alla spesa media 2011/2013 pari al 6,34 % per gli impegni a competenza e del 

4,70% per i pagamenti di cassa e quindi in regola con quanto prescritto per legge; 

 



RITENUTO di dover prender atto con apposito provvedimento di tale risultato; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione di regolarità tecnica e contabile espressi  dai 

responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DL.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il DL.vo 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CON voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di prendere atto della allegata parte integrante e sostanziale, certificazione definitiva relativa 

al contenimento della spesa per il personale nell’esercizio 2016 rispetto al costo medio della 

stessa spesa nel triennio 2011/2013, ai sensi dell’art. 1 commi 557 e 557 quater  della Legge 7 

.12.2006 n. 296 e smi; 

 

3) Di dare atto che da tale certificazione risulta nell’anno 2014 un risparmio di spesa per 

personale pari al 6,34%  per gli impegni a competenza ed al 4,70% per i pagamenti di cassa 

rispetto al precedente triennio 2011/2013 e pertanto raggiunto l’obiettivo di finanza pubblica 

di cui alle precitate disposizioni di legge; 

 

   4) Di  dare  atto che  questo  Comune  con  popolazione di 2577  abitanti  non  versa  in condizioni     

       strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 242 del DL.vo 267/2000; 

 

    



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02-mag-2017 al 17-mag-2017 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 02-mag-2017 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 02-mag-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 02-mag-2017 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/05/2017 

   

[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


